ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BA ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

V/v khẩn trương triển khai thực hiện

các phương án ứng phó cơn bão số 8

(bão Saudel)

Ba Đồn, ngày        tháng     năm 2020

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn thị xã;

 - UBND các xã, phường;

 - Đài Truyền thanh và Truyền hình thị xã.

Theo Dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia: Hồi 07

giờ ngày (23/10/2020), vị trí tâm bão ở khoảng 17,6 độ Vĩ Bắc; 115,1 độ Kinh

Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 320km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-13 (115-150km/giờ), giật cấp 15. Bán

kính gió mạnh từ cấp 6, giật từ cấp 8 trở lên khoảng 260km tính từ tâm bão; bán

kính gió mạnh từ cấp 10, giật từ cấp 12 trở lên khoảng 160km tính từ tâm bão. Dự

báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây, mỗi giờ đi được 10-15km.

Đến 07 giờ ngày 24/10/2020, vị trí tâm bão ở khoảng 17,7 độ Vĩ Bắc; 112,3 độ

Kinh Đông, ngay trên vùng biển phía Bắc quần đảo Hoàng Sa. Sức gió mạnh nhất

vùng gần tâm bão mạnh cấp 11-12 (100-135km/giờ), giật cấp 14. Vùng nguy hiểm

do bão trên Biển Đông trong 24 giờ tới (gió mạnh cấp 6 trở lên, giật từ cấp 8 trở

lên): từ vĩ tuyến 15,0 đến 20,0 độ Vĩ Bắc; từ kinh tuyến 109,5 đến 117,5 độ Kinh

Đông. Toàn bộ tàu thuyền hoạt động trong vùng nguy hiểm đều có nguy cơ cao

chịu tác động của gió giật mạnh. Do ảnh hưởng của bão, khu vực Bắc Biển Đông

(bao gồm cả vùng biển quần đảo Hoàng Sa) có mưa bão, gió mạnh cấp 10-12,

vùng gần tâm bão đi qua cấp 13, giật cấp 15; sóng biển cao từ 6-8m; biển động dữ

dội. Trong 24 đến 48 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây, mỗi giờ đi được

15-20km. Đến 07 giờ ngày 25/10/2020, vị trí tâm bão ở khoảng 17,7 độ Vĩ Bắc;

108,0 độ Kinh Đông, cách đất liền các tỉnh Hà Tĩnh-Quảng Trị khoảng 150km về

phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9 (75-90km/giờ), giật

cấp 11. Trong 48 đến 72 giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây, mỗi

giờ đi được 15-20km và suy yếu dần thành áp thấp nhiệt đới, sau tiếp tục suy yếu

thành vùng áp thấp. Đến 07 giờ ngày 26/10/2020, vị trí trung tâm vùng áp thấp ở

khoảng 17,5 độ Vĩ Bắc; 104,5 độ Kinh Đông. Sức gió mạnh nhất ở trung tâm vùng

áp thấp giảm xuống dưới cấp 6 (dưới 40km/giờ). Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai:

cấp 3.

Trước tình hình diễn biến phức tạp, nguy hiểm của cơn bão số 8, để chủ

động phòng, chống ảnh hưởng của bão nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người

và tài sản do bão gây ra, UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị

trên địa bàn thị xã, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan khác, theo chức

năng, nhiệm vụ, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Đối với các đơn vị, địa phương:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo Công điện số 16/CĐ-UBND ngày

20/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Bình về việc khẩn trương cứu trợ

người dân, khắc phục hậu quả mưa lũ; Công điện số 17/CĐ-UBND ngày

20/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Bình về việc khẩn trương triển khai

các biện pháp ứng phó với cơn bão số 8; Công điện số 11/CĐ-UBND ngày

21/10/2020 của Chủ tịch UBND thị xã Ba Đồn về việc khẩn trương tập trung khắc

phục hậu quả mưa lũ và triển khai các biện pháp ứng phó với cơn bão số 8.

- Triển khai thực hiện các biện pháp chằng chéo, gia cố hệ thống trụ sở của

các cơ quan, đơn vị; di dời các trang thiết bị, hồ sơ, tài liệu ở khu vực có nguy cơ

ngập lụt đến vị trí đảm bảo an toàn.

- Các địa phương, đơn vị tổ chức trực ban nghiêm túc, tăng cường công tác

chuẩn bị phòng, chống mưa bão - tìm kiếm cứu nạn và thường xuyên báo cáo về

Phòng Kinh tế thị xã; riêng lực lượng công an, biên phòng và quân sự bố trí 100%

quân số cán bộ, chiến sĩ tham gia trực chiến, hạ thủy, bảo dưỡng cano, xuồng máy

để kịp thời triển khai ứng cứu cho nhân dân các địa phương khi có tình huống xấu

xảy ra.

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình có trách nhiệm: chuẩn bị

sẵn sàng lực lượng, phương tiện để phòng, chống mưa bão và hỗ trợ các địa

phương khi cần thiết để ứng cứu và khắc phục hậu quả do mưa bão gây ra.

2. Đối với UBND các xã, phường:

- Thường xuyên theo dõi diễn biến của bão, mưa lũ trên các phương tiện

thông tin đại chúng, chủ động triển khai các phương án ứng phó, nhất là các khu

vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, vùng trũng thấp để đảm bảo an toàn

về người, tài sản và phương tiện; Kiểm tra, rà soát nhà ở không an toàn, các khu

dân cư ven sông suối, ngoài bãi sông, khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ

quét, sẵn sàng phương án sơ tán dân tại các khu vực có nguy cơ cao đến nơi an

toàn.

- Hướng dẫn nhân dân thực hiện các phương án ứng phó, chằng chéo, gia cố

nhà cửa, thông báo dự trữ lương thực, thực phẩm và các loại vật tư cần thiết khác

để thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ… trên các hệ thống thông tin liên lạc để

người dân nắm bắt và chủ động thực hiện các biện pháp chuẩn bị, ứng phó phù

hợp.

- Tiến hành chặt tỉa các cây xanh có nguy cơ gãy đỗ ảnh hưởng đến an toàn

tài sản và tính mạng của nhân dân.

- Triển khai thực hiện các phương án phòng, chống mưa, bão; sẵn sàng lực

lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn; Bảo dưỡng các trang thiết bị phòng chống

thiên tai để sẵn sàng hoạt động khi xảy ra tình huống.

- UBND các xã, phường ven biển phối hợp với Đồn Biên phòng cửa khẩu

Cảng Gianh tìm mọi biện pháp thông báo, kiên quyết kêu gọi toàn bộ tàu thuyền

đang hoạt động trong vùng nguy hiểm vào bờ hoặc tìm nơi trú ẩn an toàn. Tổ chức

hướng dẫn, sắp xếp neo đậu tàu thuyền, không để tàu thuyền hư hỏng do va chạm

3

khi neo đậu; di chuyển và có biện pháp bảm đảo an toàn cho các lồng bè nuôi trồng

thủy hải sản; tuyệt đối không để người ở lại trên tàu thuyền và lồng bè.

- UBND các xã, phường có hồ chứa nước triển khai thực hiện phương án

đảm bảo an toàn hồ chứa nước, kiểm tra độ an toàn của hồ chứa, đập sau đợt mưa

lũ vừa qua.

- Thông báo rộng rải số điện thoại của bộ phận trực ban, Lãnh đạo xã, các

đơn vị tham gia cứu hộ, cứu nạn để người dân được biết và liên hệ khi có tình

huống cần ứng cứu.

3. Đối với các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn thị xã:

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN kiêm BCH Phòng thủ dân sự thị xã

theo địa bàn, lĩnh vực được phân công chỉ đạo các xã, phường, đơn vị thực hiện tốt

công tác phòng chống mưa bão theo các kế hoạch, phương án đã được phê duyệt;

đồng thời thường xuyên báo cáo tình hình cho Lãnh đạo BCH PCTT và TKCN

kiêm BCH Phòng thủ dân sự thị xã để có phương án chỉ đạo.

- Công an thị xã, Phòng Quản lý đô thị thị xã phối hợp với các địa phương

kiểm tra, rà soát phương án bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông các

khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, sẵn sàng phương án lực lượng, phương tiện để

khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi

xảy ra mưa lớn; Kiểm tra hoạt động của các bến dò dọc, đò ngang.

- Phòng Quản lý đô thị thị xã chủ động bố trí lực lượng, vật tư, thiết bị tại

các khu vực trọng điểm có nguy cơ sạt lở do mưa lũ đế sẵn sàng khắc phục ngay

khi xảy ra sự cố, bảo đảm giao thông thông suốt trên các tuyến giao thông chính.

- Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Gianh phối hợp với UBND các xã,

phường ven biển giữ thông tin liên lạc thường xuyên với các chủ phương tiện tàu

thuyền; kêu gọi tàu thuyền vào bờ hoặc tìm nơi tránh trú đảm bảo an toàn thông

báo cho tàu, thuyền không di chuyển vào vùng nguy hiểm; quản lý chặt chẽ việc ra

khơi của tàu thuyền tại các bến, khu vực cửa sông khi có lũ lớn; tuyệt đối không

cho phép tàu, thuyền ra khơi khi thời tiết còn diễn biến phức tạp; sẵn sàng lực

lượng, phương tiện, vật tư để kịp thời xử lý các tình huống xấu có thể xảy ra.

- Phòng Kinh tế theo dõi tình hình diễn biến của thời tiết và mưa, bão để

tham mưu cho UBND thị xã các văn bản chỉ đạo và tổng hợp tình hình thiệt hại do

mưa bão gây ra để báo cáo kịp thời cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN kiêm BCH

PTDS tỉnh.

- Phòng Y tế, Trung tâm y tế chủ động chỉ đạo lực lượng y tế cơ sở và

hướng dẫn các xã, phường chuẩn bị sẵn sàng các trang thiết bị, thuốc và vật tư y tế

thiết yếu để thực hiện công tác khám, chữa bệnh trước, trong và sau mưa, bão.

- Trạm Khí tượng Ba Đồn và Trạm Thủy văn Tân Mỹ tiếp tục theo dõi diễn

biến của mưa, bão, dự báo và cung cấp thông tin cho Lãnh đạo thị xã để chỉ đạo và

phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã và các phương tiện thông tin

đại chúng khác để thông tin kịp thời diễn biến của mưa, bão để nhân dân biết, chủ

động phòng, tránh.

4

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: căn cứ tình hình thực tế mưa bão để tham mưu

UBND thị xã chỉ đạo các trường đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, giáo viên

trước, trong và sau mưa, bão.

- Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông trên

địa bàn tổ chức, bố trí các lực lượng để kịp thời xử lý đảm bảo thông tin liên lạc

thông suốt trong mọi tình huống. Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị kiểm tra việc

gia cố các công trình, biểu hiệu quảng cáo, thông tin đảm bảo an toàn.

- Ban Quản lý các công trình công cộng thị xã: Chỉ đạo các bộ phận liên

quan và các hộ tiểu thương chợ Ba Đồn có biện pháp chằng chéo, gia cố các ki-ốt,

cửa hàng đảm bảo an toàn. Tiến hành rà soát, chặt tỉa các cây xanh có nguy cơ gãy

đỗ ảnh hưởng đến an toàn tài sản và tính mạng của nhân dân.

- Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Đồn Biên phòng cửa khẩu

cảng Gianh: theo dõi chặt chẽ diễn biến các hình thế thời tiết nguy hiểm để chủ

động, tổ chức lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn và

xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã: thường xuyên cập nhật về diễn biến

của mưa, bão; tăng cường thời lượng phát sóng, truyền tin trên các phương tiện

thông tin đại chúng để các cấp chính quyền, chủ các phương tiện hoạt động trên

biển và người dân biết, chủ động phòng tránh và ứng phó.

UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị trên địa bàn thị xã

và UBND các xã, phường triển khai nghiêm túc, kịp thời các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT và TKCN kiêm

BCH PTDS tỉnh;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- L.đạo UBND thị xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Minh Thọ

(b/cáo);

		thodm.bd@quangbinh.gov.vn
	2020-10-23T14:12:50+0700

		2020-10-23T14:21:29+0700

		2020-10-23T14:21:47+0700

		badon@quangbinh.gov.vn
	2020-10-23T14:22:12+0700